
 

 

CONSIGLIO REGIONALE DELLA CALABRIA 
 

 

 

OGGETTO: Determinazione a contrarre per l’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, 
comma 2, lett. b), d.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii, mediate Ordine diretto di Acquisto (OdA) sul 
Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA), della fornitura biennale di 
carta e cancelleria in uso agli uffici del Consiglio regionale della Calabria per il periodo 
compreso tra il 1 °agosto 2023 e sino al 31 luglio 2025.  CIG 9933783110. Impegno di spesa. 

IL DIRIGENTE 
PREMESSO  
CHE con determinazione dirigenziale n. 449 del 31 luglio 2023, questo Ente ha inteso avviare la 
procedura di gara per l’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b), d.lgs. 50/2016 e 
ss.mm.ii., mediante Ordine diretto di Acquisto (OdA) sul Mercato elettronico della Pubblica 
Amministrazione (MePA), a favore dell’operatore economico KRATOS S.p.A., con sede legale a Coriano 
RN, in Via Piane 36, Partita IVA 02683390401, della fornitura biennale di carta e cancelleria in uso agli 
uffici del Consiglio regionale della Calabria per il periodo compreso tra il 1 °agosto 2023 e sino al 31 
luglio 2025; 
CHE con la suindicata determinazione veniva prenotata la somma complessiva pari ad euro 62.078,79, 
IVA al 22% inclusa, imputandola alla Missione 01 Programma 03 Macroaggregato 103 Titolo 01 Capitolo 
U52330 - P.D.C. 1.03.01.02.001 del bilancio 2023-2025 del Consiglio regionale, secondo la seguente 
ripartizione: 
• Anno 2023, euro 12.933,08 
• Anno 2024 euro 31.039,40 
• Anno 2025 euro 18.106,31  
DATO ATTO CHE, con provvedimento dirigenziale del 28 giugno 2023, avente numero di documento 
interno 3176, è stata nominata quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 d.lgs. 
50/2016 e ss.mm.ii., la dottoressa Rosaria Barilà, funzionario amministrativo, Responsabile dell’ufficio 
acquisizione beni e servizi, patrimonio e logistica, presso il Settore Provveditorato, Economato e 
Contratti; 
RITENUTO di dover procedere alla stipula contrattuale con il suddetto operatore economico mediante 
Ordine diretto di Acquisto (OdA) sul Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA) della 
fornitura biennale di carta e cancelleria in uso agli uffici del Consiglio regionale della Calabria per il 
periodo compreso tra il 1 °agosto 2023 e sino al 31 luglio 2025; 
VERIFICATO il possesso, in capo all’operatore economico de quo, dei requisiti prescritti dalla normativa 
vigente mediante Fascicolo virtuale dell’operatore economico FVOE, sul portale Internet dell’Autorità 
Nazionale Anticorruzione (ANAC) ; 
VALUTATO CHE il presente affidamento non presenta rischi interferenziali e, pertanto, non verranno 
riconosciuti costi relativi alla sicurezza; 
RILEVATO CHE occorre procedere all’impegno della somma complessiva pari ad euro 62.078,79, IVA 
al 22% inclusa, imputandola alla Missione 01 Programma 03 Macroaggregato 103 Titolo 01 Capitolo 
U52330 - P.D.C. 1.03.01.02.001 del bilancio 2023-2025 del Consiglio regionale, che presenta la 
necessaria disponibilità, secondo la seguente ripartizione: 
• Anno 2023, euro 12.933,08 

 
 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 
Settore provveditorato, economato e contratti 

- DeterminazioneR_CALABR|AAA0ABE|RGD2023|DET. N. 537|14/09/2023 - Determinazione



• Anno 2024 euro 31.039,40 
• Anno 2025 euro 18.106,31 
 ACQUISITO presso il sito dell’ANAC il CIG 9933783110, ai fini di quanto disposto dall’art.3 della Legge 
136/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari;  
VERIFICATA la sussistenza della necessaria copertura finanziaria nell’apposito capitolo del bilancio del 

Consiglio regionale della Calabria 2023-2025;  
VISTI  
- il D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;  
- il D.Lgs. n. 165/2001 e ss.mm.ii.;  
- la legge regionale 13 maggio 1996, n.8 e ss.mm.ii.;  
- la legge regionale 4 settembre 2001, n. 19 e s.m.ii.;  
- la Deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 67 del 18 aprile 2001 di approvazione del Regolamento 

sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi del Consiglio Regionale della Calabria, modificata dalle 
deliberazioni dell’Ufficio di Presidenza n. 34 del 19 febbraio 2002, n. 57 del 22 ottobre 2019 e n. 20 del 26 
giugno 2020;  

- la legge regionale 6 aprile 2011 n. 11 recante “Istituzione del Bollettino Ufficiale Telematico della Regione 
Calabria e norme per la pubblicazione degli atti”, ed in particolare gli art. 5 e 9;  

- la Deliberazione del Consiglio Regionale n. 190 del 4 maggio 2017, di approvazione del nuovo 
Regolamento di Amministrazione e Contabilità del Consiglio Regionale della Calabria, così come 
modificata con la Deliberazione del Consiglio Regionale n. 342 del 28 settembre 2018;  

- la Deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 71 del 24 novembre 2017, con la quale è stata approvata la 
nuova struttura organizzativa del Consiglio regionale, così come modificata con la Deliberazione 
dell’Ufficio di Presidenza n. 14 del 26 giugno 2020;  

la Deliberazione dell'Ufficio di Presidenza n°64 del 4 ottobre 2022, con cui è stato conferito al Dott. Luigi 
Danilo Latella, l’incarico di dirigente ad interim del Settore Provveditorato, Economato e Contratti;  

la Deliberazione del Consiglio regionale n. 145 del 22 dicembre 2022, con la quale è stato approvato il 
bilancio di previsione del Consiglio regionale per gli esercizi 2023-2025;  

la Deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 97 del 29 dicembre 2022, con la quale è stato approvato il 
regolamento incentivi per le funzioni tecniche ai sensi dell'art. 113, comma 2, del Codice dei Contratti 
Pubblici;  

RITENUTO dover provvedere in merito; 
DETERMINA 

Per quanto in premessa indicato che qui si intende integralmente riportato e confermato: 

- di procedere all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b), d.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., 
mediante Ordine diretto di Acquisto (OdA) sul Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA), 
a favore dell’operatore economico KRATOS S.p.A., con sede legale a Coriano RN, in Via Piane 36, Partita 
IVA 02683390401, della fornitura biennale di carta e cancelleria in uso agli uffici del Consiglio regionale 
della Calabria per il periodo compreso tra il 1 °agosto 2023 e sino al 31 luglio 2025;  

- di impegnare, la somma complessiva pari ad euro 62.078,79, IVA al 22% inclusa, imputandola alla 
Missione 01 Programma 03 Macroaggregato 103 Titolo 01 Capitolo U52330 - P.D.C. 1.03.01.02.001 del 
bilancio 2023-2025 del Consiglio regionale, che presenta la necessaria disponibilità, per il periodo 
intercorrente tra il 1° agosto 2023 e sino al 31 luglio 2025, secondo la seguente ripartizione:  

• Anno 2023, euro 12.933,08  

• Anno 2024 euro 31.039,40  

• Anno 2025 euro18.106,31  
- di dare atto che il Responsabile Unico del Progetto è la dottoressa Rosaria Barilà e che il codice 

identificativo di gara (CIG) attribuito dall’ANAC è il seguente CIG 9933783110; 
- di disporre l’adempimento, da parte del RUP, degli obblighi di pubblicazione previsti dalla normativa 

vigente; 
- di trasmettere copia del presente provvedimento: 

• al direttore generale; 
• al dirigente dell’Area Gestione; 
• al dirigente del Settore Bilancio e Ragioneria; 
• al dirigente del Settore Informatico e Flussi informativi; 
• al dirigente del Settore Segreteria Ufficio di Presidenza. 

- di notificare il presente provvedimento all’operatore economico KRATOS S.p.A., con sede legale a 
Coriano RN, in Via Piane 36, Partita IVA 02683390401, esclusivamente a mezzo pec all’indirizzo: 
kratos@pec.it. 

Il presente provvedimento, formulato alla stregua della istruttoria compiuta dal responsabile del 

mailto:kratos@pec.it


procedimento ai sensi dell’art.5 della L.R. 19/2001, sarà pubblicato sul B.U. della Regione Calabria. 
 
IL RUP   IL DIRIGENTE 

Dott.ssa Rosaria Barilà Dott. Luigi Danilo Latella 

 


		2023-09-14T11:39:41+0000
	Luigi Danilo Latella




